LE PALAIS DES ROIS DE MAJORQUE 
(1276-1344)

Les sources susceptibles de nous renseigner sur l’histoire 
de l’ensemble monumental que constitue le château royal 
de Perpignan sont malheureusement peu nombreuses 
et s’avèrent généralement pauvres d’un point de vue des-
criptif. Pire, il ne subsiste aucun registre se rapportant à 
la construction ou à l’entretien des différents bâtiments 
du palais pendant la période majorquine. Ce déplorable 
état de la documentation explique les multiples lacunes 
de la connaissance historique et le caractère disparate des 
informations présentées ici.

On ignore à quelle date débutèrent les travaux de 
construction du château royal. Cependant, deux actes 
conservés dans les registres de la chancellerie royale à 
Barcelone nous apprennent qu’ils étaient déjà en cours 
au commencement de l’été 1274. Rédigés à l’occasion d’un 
passage de Jacques Ier dans la capitale roussillonnaise, ces 
instruments recèlent des informations particulièrement 
importantes qui indiquent que la mise en œuvre du chan-
tier de construction du château royal était alors récente. 
On y apprend tout d’abord que le véritable commandi-
taire de l’œuvre est bien Jacques Ier et non l’infant Jacques, 
futur Jacques II de Majorque. C’est en effet le Conquérant 
qui a exproprié les sœurs du prieuré augustinien de Saint-
Sauveur du terrain situé au sommet de la plus haute col-
line dominant la ville afin d’y faire édifier le palais6. On y 
apprend également le nom du maître d’œuvre perpigna-
nais chargé de diriger les travaux de construction : le lapi-
cide Ramon Pau. Le 29  juin 1274, Jacques Ier affranchit 
ce dernier du paiement de la taille et des services mili-
taires d’ost et de chevauchée aussi longtemps qu’il vivra7.  

6. Le 6 juillet 1274, Jacques Ier concède à la prieure et aux sœurs du monastère 
de Saint-Sauveur de Perpignan la permission d’édifier un cimetière afin, pré-
cise-t-il, de les dédommager du terrain qu’il leur a pris afin de construire son 
château : « Per nos et nostros damus et concedimus vobis, Braide, priorisse 
monasterii Sancti Salvatoris Perpiniani et aliis sororibus ejusdem monasterii et 
vestris successoribus ipsius monasterii in perpetuum ciminterium faciendum 
in Perpiniano in […] et restitutionem illius terre vestre quam accepimus et 
habuimus a vobis aput Perpinianum ad faciendum et co(n)struendum ibidem 
castrum ad opus nostri... Datum Perpiniani, II nonas julii, anno Domini M CC 
LXX quarto ». ACA, RC, reg. 19, fol. 145v-146.
7. « Per nos et nostros infranquimus et franchum ac liberum facimus penitus 
et inmunem te, Raymundum Pauli, lapicidam, magistrum operis castri nostri 
Perpiniani, cum omnibus tuis presentibus et futuris ab omni peyta sive questia 
et exercitu ac cavalcata et redempcionibus eorumdem, ita videlicet ut in 
predictis vel eorum aliqua non teneatis aliquid dare vel solvere pro aliquibus 
bonis tuis presentibus seu futuris, set sis inde in tota vita tua omnibus bonis tuis 
presentibus et futuris libere et inmunis ac penitus absolutus quamdiu vita fuerit 
tibi comes... Datum Perpiniani, IIIIo kalendas julii, anno Domini Mo CCo LXXo 
quarto ». ACA, RC, reg. 19, fol. 140v ; Vielliard 1930, doc. 1, p. 23.
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26 LE PALAIS DES ROIS DE MAJORQUE À PERPIGNAN